
2024 年 11 月 26 日 

プログラム統括責任者各位 

指導医各位 

専攻医各位 

日本リハビリテーション医学会 教育委員会 

 

「電子研修手帳の運用開始に関するご案内」 

 

平素より当医学会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

教育委員会では、専攻医の研修記録の管理や評価をより効率的に行うため、従来の紙の研修手帳に

代わり、電子研修手帳を導入いたします。つきましては、下記の通りご案内申し上げます。 

【電子研修手帳の運用開始について】 

2024 年 11 月 25 日より、電子研修手帳の正式な運用を開始いたしました。これにより、従来の紙媒

体の研修手帳に代わり、電子研修手帳を使用して研修記録や評価の管理が可能となります。 

専攻医、指導医、プログラム統括責任者の皆様におかれましては、この運用にご理解とご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。 

【2025 年度以降の専門医認定試験に関して】 

2025 年度から 2027 年度までの期間については、専門医認定試験を受験する全ての専攻医において、

これまでの紙の研修手帳あるいは電子研修手帳のいずれかを受験申請に使用することが認められま

す（電子研修手帳のシステム上の理由もあり年度ごとに分け併用して使用することは認められませ

ん）。2028 年度以降は、電子研修手帳による受験申請のみを受け付ける方針となっております。詳細

な提出の手順については、追ってお知らせいたしますので、引き続きご確認ください。 

【カリキュラム制に基づく入力項目の取扱いについて】 

カリキュラム制では、柔軟な対応が可能となるよう、全ての項目を任意としていますが、指導医およ

びプログラム統括責任者の皆様には、専攻医の進捗確認の際に、必要に応じて各項目の入力状況につ

いて適切にご判断いただけますようお願い申し上げます。 

【評価対象の範囲について】 

電子研修手帳は、評価を行う専攻医、指導医およびプログラム統括責任者に関して、日本リハビリテ

ーション医学会認定研修施設との連携を基本としております。施設の認定情報が更新されていない場

合、評価対象から除外される可能性がございますので、最新の認定状況をご確認くださいますようお

願い申し上げます。認定情報に変更が生じた際は、速やかに変更手続きをお願いいたします。なお、

変更手続きには 3～４か月程度の期間を要する場合がございますので、早めの申請をお願い申し上げ

ます。 

【使用方法およびサポートについて】 

電子研修手帳の使用方法や操作手順に関しては、別途ご案内するマニュアルに詳細が記載されていま

す。何かご不明点がございましたら、教育委員会および事務局までお問い合わせください。不明点が

ございましたら、基本的にはメールでのお問い合わせをお願いいたします。 

電子研修手帳マニュアル https://www.jarm.or.jp/document/denshikenshutecho-mannual.pdf 

電子研修手帳 FAQ    https://tayori.com/q/denshikenshutecho/ 

 

問い合わせ先 
日本リハビリテーション医学会 教育委員会事務局 

Email: denshikenshutecho@jarm.or.jp 

https://www.jarm.or.jp/document/denshikenshutecho-mannual.pdf
https://www.jarm.or.jp/document/denshikenshutecho-mannual.pdf
https://tayori.com/q/denshikenshutecho/
mailto:denshikenshutecho@jarm.or.jp

